UBND TỈNH NINH THUẬN

BAN DÂN TỘC

Số:       /BC-BDT

CỘNG HÒA  XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

     Ninh Thuận, ngày       tháng 01 năm 2025

BÁO CÁO

Kết quả rà soát hệ thống hoá văn bản QPPL năm 2024

lĩnh vực công tác dân tộc

 Thực hiện Công văn số 22/STP-VBTT ngày 03/01/2025 của Sở Tư pháp về

việc báo cáo rà soát, kiểm tra văn bản quy phạm pháp luật năm 2024. Ban Dân tộc

báo cáo kết quả như sau.

1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo triển khai

 Thực hiện Kế hoạch số 5409/KH-UBND ngày 27/12/2023 của UBND tỉnh

Ninh Thuận rà soát, hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật trên địa bàn tỉnh

Ninh Thuận 2024; Kế hoạch số 5410/KH-UBND ngày 27/12/2023 của UBND tỉnh

Ninh Thuận kiểm tra văn bản trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận 2024. Ban Dân tộc ban

hành Kế hoạch số 45/KH-BDT ngày 10/01/2024  về việc rà soát hệ thống hóa văn

bản quy phạm pháp luật của Ban Dân tộc năm 2024;

 Chỉ đạo, quán triệt các phòng chuyên môn, cán bộ, công chức thực hiện

nghiêm túc việc rà soát, hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật đã tham mưu

HĐND tỉnh, UBND tỉnh Ninh Thuận ban hành năm 2024.

2. Kết quả hệ thống hóa

- Quy trình, các bước tổ chức rà roát, hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp

luật của Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân tỉnh được thực hiện theo quy định tại

Nghị định 34/2016/NĐ-CP ngày 14/5/2016 của Chính phủ; Nghị định số

154/2020/NĐ-CP ngày 31/12/2020 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều

của Nghị định số 34/2016/NĐ-CP ngày 14/5/2016 của Chính phủ;

- Số lượng văn bản quy phạm pháp luật của Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân

dân ban hành đã thực hiện hệ thống hóa cụ thể như sau:

+Tổng số văn bản được tập hợp để hệ thống hóa: 06 văn bản, trong đó:

 Nghị quyết của Hội đồng nhân dân tỉnh 03 văn bản, Quyết định của Ủy ban

nhân dân tỉnh 03 văn bản.

+ Tổng số văn bản còn hiệu lực: Nghị quyết 01, Quyết định 03.

+ Tổng số văn bản hết hiệu lực: 05

+ Tổng số văn bản hết hiệu lực một phần: Quyết định 01.

+ Tổng số văn bản cần sửa đổi, bổ sung, thay thế, bãi bỏ: Không.

(Kèm theo phụ lục 3,4,5,6)

2

3. Khó khăn, vướng mắc.

- Cán bộ làm công tác pháp chế cơ quan kiêm nhiệm nhiều việc, nên thời

gian tập trung nhiên cứu rà soát, hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật đôi lúc

chưa kịp thời.

- Cán bộ làm công tác pháp chế, mới tiếp cận công việc chưa được đào tạo

bồi dưỡng.

4. Kiến nghị, đề xuất:

Để nâng cao chất lượng rà soát, hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật

trên địa bàn toàn tỉnh.

Đề nghị Sở Tư pháp định kỳ tổ chức tập huấn công tác rà soát, hệ thống hóa

văn bản quy phạm pháp luật, chuyên sâu cho cán bộ làm công tác pháp chế của các

cơ quan, đơn vị.

 Trên đây là kết quả rà soát văn bản quy phạm pháp luật năm 2024, kính gửi

Sở Tư  pháp tổng hợp theo quy định./.

Nơi nhận:

- Sở Tư pháp;

- Lãnh đạo Ban;

- Lưu VT, VP.

TRƯỞNG BAN

Pi Năng Thị Thủy

                            -

		thithuy@ninhthuan.gov.vn
	2025-01-13T14:14:08+0700

		2025-01-13T15:44:34+0700

		bandt@ninhthuan.gov.vn
	2025-01-13T15:44:58+0700

		2025-01-13T15:45:30+0700